
Ministerio de Obras Públicas 

www.mop.cl 
 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE AGUAS 

 

PATENTES POR LA NO UTILIZACIÓN DE LAS AGUAS 
 

FIJA LISTADO DE DERECHOS DE APROVECHAMIENTO DE AGUAS AFECTOS AL PAGO DE PATENTE A BENEFICIO FISCAL POR NO UTILIZACIÓN DE 

LAS AGUAS, PROCESO 2023 

 

PROCESO N°: 16622666 

 
SANTIAGO, 29 DE DICIEMBRE DE 2022. 

RESOLUCIÓN D.G.A. EXENTA N° 3847/ 

 

VISTOS:  

1. Lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 y siguientes del Código de Aguas;  

2. Lo establecido en el artículo 25 de la Ley N° 19.880, de 2003, que Establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que 

Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; 

3. La Resolución Nº 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del Trámite de Toma de 

Razón; 

4. La Ley N° 20.017, de 16 de junio de 2005; 

5. La Ley N° 21.435, de 6 de abril de 2022; 

6. Lo dispuesto en los artículos 2, 9 y 22 de la Ley N° 19.253, que establece normas sobre protección, fomento y desarrollo de los 

indígenas, y crea la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena; 

7. Las atribuciones que me confiere el artículo 300 letra c) del Código de Aguas; y 

 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

1. QUE, acorde a lo previsto en el artículo 129 bis 8 del Código de Aguas, corresponde al Director General de Aguas, previa 

consulta a la organización de usuarios respectiva, determinar los derechos de aprovechamiento cuyas aguas no se encuentren 

total o parcialmente utilizadas al 31 de agosto de cada año, para lo cual deberá confeccionar un listado con los derechos 

afectos al pago de patente. 

2. QUE, la consulta antedicha fue publicada en el Diario Oficial y diarios regionales o provinciales, con fecha 01 de septiembre de 

2022. 

3. QUE, por disposición del artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, la Dirección General de Aguas debe publicar la resolución que 

contenga el listado de derechos de aprovechamiento de aguas afectos a la obligación de pagar una patente a beneficio 

fiscal, por la no utilización total o parcial de las aguas. 

4. QUE, según lo establece el citado artículo 129 bis 7, la publicación en comento debe efectuarse el día 15 de enero de cada año 

o el primer día hábil inmediato si aquél fuere feriado, en el Diario Oficial y en forma destacada en un diario o periódico de la 

provincia respectiva y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región correspondiente. 

5. QUE, asimismo, la referida publicación debe ser complementada por un mensaje radial de un extracto de ésta, en una emisora 

con cobertura territorial del área correspondiente. 

6. QUE, según señala el artículo 129 bis 5 del Código de Aguas y el artículo 2° transitorio de la Ley 20.017, de 16 de junio de 2005, 

para el caso de los derechos de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos, de ejercicio permanente y eventual, la 

contabilización de los plazos de no utilización de las aguas, comenzará a regir a contar del 1 de enero del año siguiente a la 

fecha de publicación de la citada Ley, es decir, desde el 1 de enero de 2006. Para el caso de los derechos de aprovechamiento 

de aguas que se constituyan o reconozcan con posterioridad a tal fecha, los plazos se computarán desde la fecha de su 

constitución o reconocimiento. 

7. QUE, en razón de lo anterior, el listado incluye algunos derechos de aprovechamiento de aguas con más de 5 o 10 años de no 

utilización del caudal constituido y en mérito de lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 y 129 bis 5 del Código de Aguas, relativos a 

derechos de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos respectivamente. 

8. QUE, dicho lo anterior, corresponde hacer presente que los plazos a que se refiere el legislador en los artículos 129 bis 4 y 129 bis 5 

del Código de Aguas, están referidos a la no utilización de las mismas y no a las ocasiones que un determinado derecho de 

aprovechamiento de aguas es incorporado a la Resolución que debe dictar la Dirección General de Aguas al efecto cada año, 

plazos que son anuales y de días completos. 



9. QUE, de conformidad con lo previsto en el artículo 129 bis 7, incisos 1° y 2° del Código de Aguas, la presente resolución se 

entenderá notificada desde la fecha de publicación de ella en el Diario Oficial. 

10. QUE, de acuerdo a lo previsto en el artículo 129 bis 7, inciso segundo, en relación al artículo 129 bis 10 del Código de Aguas, en 

contra de la presente resolución procederán los recursos de reconsideración y de reclamación, los que deberán deducirse 

dentro del plazo de 30 días contados desde su notificación, ante el Director General de Aguas y la Ilustrísima Corte de 

Apelaciones de Santiago, respectivamente. 

 

 

 

R E S U E L V O: 

 

1. FÍJASE el listado de derechos de aprovechamiento afectos al pago de patente a beneficio fiscal, por no utilización de las aguas, 

cuyos propietarios(as) ordenados(as) por región, naturaleza del agua y provincia son los que se señalan a continuación: 

 

REGION DE MAGALLANES 
AGUAS SUPERFICIALES 

PROVINCIA DE ÚLTIMA ESPERANZA 

    ACTO 

CONSTITUTIVO 
INSCRIPCION EN C.B.R.   

Nº PROPIETARIO(A) TIPO DE 

DERECHO 
EJERCICIO DEL 

DERECHO 
Nº FECHA LUGAR FS Nº AÑO CAUDAL 

SUJETO A PAGO 

(l/s) 

VALOR 

PATENTE 

(UTM) 
10385 SERVICIOS DE ACUICULTURA 

ACUIMAG S.A. 
Consuntivo Permanente 14 25/07/2014 PUERTO 

NATALES 
28 26 2014 295,42 59,08 

10386 SERVICIOS DE ACUICULTURA 

ACUIMAG S.A. 
Consuntivo Permanente 10 25/07/2014 PUERTO 

NATALES 
26 25 2014 377,83 75,57 

10387 SERVICIOS DE ACUICULTURA 

ACUIMAG S.A. 
Consuntivo Permanente 20 20/11/2013 PUNTA 

ARENAS 
4 5 2014 200,00 40,00 

10393 JUANA RODRIGUEZ TEVENI Consuntivo Permanente 255 19/06/2003 PUERTO 

NATALES 
2 

VTA 
3 2004 50,00 40,00 

10394 JUANA RODRIGUEZ TEVENI Consuntivo Permanente 255 19/06/2003 PUERTO 

NATALES 
2 

VTA 
3 2004 50,00 40,00 

10395 TERESA PRIETO CABRIE Consuntivo Permanente 64 05/02/2003 PUERTO 

NATALES 
2 

VTA 
2 2018 342,75 274,20 

10396 TERESA PRIETO CABRIE Consuntivo Eventual 64 05/02/2003 PUERTO 

NATALES 
2 

VTA 
2 2018 512,00 136,53 

10408 JORGE FERNANDO RAMÍREZ 

VARGAS 
No 

Consuntivo 
Permanente 526 08/10/2003 

        1598,75 30,95 

10409 JORGE FERNANDO RAMÍREZ 

VARGAS 
No 

Consuntivo 
Permanente 526 08/10/2003 

        24,42 0,47 

10410 CULTIVOS MARINOS LAGO 

YELCHO S.A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 14 28/09/2012 PUERTO 

NATALES 
19 

VTA 
18 2013 1534,83 6,75 

10411 SEALAND AQUACULTURE S.A. Consuntivo Permanente 16 14/08/2015 PUERTO 

NATALES 
8 6 2016 86,00 17,20 

10520 FLORENCIO SEGUNDO 

MARTINEZ SOTO 
Consuntivo Permanente 10 19/01/2005 PUERTO 

NATALES 
3 3 2005 65,25 52,20 

10521 FLORENCIO SEGUNDO 

MARTINEZ SOTO 
Consuntivo Permanente 10 19/01/2005 PUERTO 

NATALES 
3 3 2005 24,08 19,26 

10522 COMPLEJO TORRES DEL 

PAINE S.A. 
Consuntivo Permanente 88 29/04/2010 PUERTO 

NATALES 
14 10 2015 280,42 112,17 

10523 COMPLEJO TORRES DEL 

PAINE S.A. 
Consuntivo Eventual 88 29/04/2010 PUERTO 

NATALES 
14 10 2015 454,17 60,56 

10524 COMPLEJO TORRES DEL 

PAINE S.A. 
Consuntivo Permanente 88 29/04/2010 PUERTO 

NATALES 
14 10 2015 91,58 36,63 

10525 COMPLEJO TORRES DEL 

PAINE S.A. 
Consuntivo Eventual 88 29/04/2010 PUERTO 

NATALES 
14 10 2015 235,00 31,33 

10526 COMPLEJO TORRES DEL 

PAINE S.A. 
Consuntivo Permanente 33 27/12/2012 PUERTO 

NATALES 
7 8 2013 51,92 10,38 

10527 COMPLEJO TORRES DEL 

PAINE S.A. 
Consuntivo Permanente 33 27/12/2012 PUERTO 

NATALES 
7 8 2013 20,75 4,15 

10528 COMPLEJO TORRES DEL 

PAINE S.A. 
Consuntivo Permanente 33 27/12/2012 PUERTO 

NATALES 
7 8 2013 18,67 3,73 

10529 COMPLEJO TORRES DEL 

PAINE S.A. 
Consuntivo Eventual 33 27/12/2012 PUERTO 

NATALES 
7 8 2013 112,08 7,47 

10530 COMPLEJO TORRES DEL 

PAINE S.A. 
Consuntivo Eventual 33 27/12/2012 PUERTO 

NATALES 
7 8 2013 68,67 4,58 

10531 COMPLEJO TORRES DEL 

PAINE S.A. 
Consuntivo Eventual 33 27/12/2012 PUERTO 

NATALES 
7 8 2013 68,00 4,53 

10821 CLAUDIA ANGELICA 

ARRIAGADA REINHART Y 

Consuntivo Eventual 864 07/10/2002 
        375,00 100,00 



OTROS 
10822 TRUSAL S.A. No 

Consuntivo 
Permanente 9 28/07/2015 

        994,33 5,69 

10979 SALMONES LLANCHID 

LIMITADA 
No 

Consuntivo 
Permanente 1 06/07/2015 PUERTO 

NATALES 
17 16 2016 1894,17 8,33 

10980 SALMONES LLANCHID 

LIMITADA 
No 

Consuntivo 
Permanente 22 25/08/2015 PUERTO 

NATALES 
18 

VTA 
17 2016 1950,00 10,30 

1219 JUANA RODRIGUEZ TEVENI Consuntivo Permanente 255 19/06/2003 PUERTO 

NATALES 
2 

VTA 
3 2004 100,00 80,00 

1220 SUCESION MILENKO VILICIC 

KARNINCIC 
Consuntivo Eventual 319 11/08/1992 

        400,00 106,67 

1222 YANKO JORGE VILICIC 

RASSMUSSEN 
Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
18 

VTA 
21 2000 150,00 120,00 

1223 SOCIEDAD CARDENAS Y 

CARDENAS LTDA. 
Consuntivo Eventual 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
33 

VTA 
28 2013 148,00 39,47 

7119 TURISMO Y HOTELES CABO 

DE HORNOS 
No 

Consuntivo 
Permanente 409 16/08/1995 PUERTO 

NATALES 
2 

VTA 
3 2017 1000,00 105,60 

7120 SEAMAG S.A. No 

Consuntivo 
Permanente 33 15/01/1998 PUERTO 

NATALES 
2 

VTA 
2 2017 1000,00 17,60 

7121 ACUIMAG S.A. No 

Consuntivo 
Permanente 928 01/12/1999 PUERTO 

NATALES 
5 4 2017 600,00 10,56 

7122 ACUICOLA AGUAS AUSTRALES 

S.A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 439 21/11/1988 PUERTO 

NATALES 
11 

VTA 
13 2017 310,00 5,46 

7220 SALMOTEC S.A No 

Consuntivo 
Permanente 439 21/11/1988 PUERTO 

NATALES 
4 5 2017 1690,00 29,74 

7223 JOSE ANTONIO KUSAÑOVIC 

MARUSIC Y OTRA 
Consuntivo Permanente 10 19/01/2005 PUERTO 

NATALES 
16 

VTA 
10 2017 65,25 52,20 

7225 COMPLEJO TORRES DEL 

PAINE 
Consuntivo Permanente 735 10/10/1997 PUERTO 

NATALES 
1 1 2017 363,25 290,60 

7226 COMPLEJO TORRES DEL 

PAINE 
Consuntivo Eventual 735 10/10/1997 PUERTO 

NATALES 
1 1 2017 186,75 49,80 

8492 MAURICIO JAIME KUSAÑOVIC 

MARUSIC 
Consuntivo Eventual 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
35 29 2013 148,00 39,47 

8948 SEALAND AQUACULTURE S.A. Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
1 1 2014 25,00 20,00 

8949 SEALAND AQUACULTURE S.A. Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
39 34 2014 25,00 20,00 

8950 SEALAND AQUACULTURE S.A. Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
10 

VTA 
11 2014 25,00 20,00 

8951 SEALAND AQUACULTURE S.A. Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
38 33 2014 25,00 20,00 

8952 SEALAND AQUACULTURE S.A. Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
3 

VTA 
4 2014 25,00 20,00 

8953 SEALAND AQUACULTURE S.A. Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
37 

VTA 
32 2014 25,00 20,00 

8954 SEALAND AQUACULTURE S.A. Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
2 

VTA 
3 2014 25,00 20,00 

8955 SEALAND AQUACULTURE S.A. Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
40 35 2014 25,00 20,00 

8956 SERVICIOS DE ACUICULTURA 

ACUIMAG S.A. 
Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
9 

VTA 
10 2014 50,00 40,00 

8957 SERVICIOS DE ACUICULTURA 

ACUIMAG S.A. 
Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
2 2 2014 50,00 40,00 

8958 SERVICIOS DE ACUICULTURA 

ACUIMAG S.A. 
Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
9 9 2014 50,00 40,00 

8959 SERVICIOS DE ACUICULTURA 

ACUIMAG S.A. 
Consuntivo Permanente 120 08/02/1999 PUERTO 

NATALES 
11 12 2014 50,00 40,00 

9918 TURISMO Y HOTELES CABO 

DE HORNOS S.A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 409 16/08/1995 PUERTO 

NATALES 
2 

VTA 
3 1995 1000,00 105,60 

9919 CULTIVOS MARINOS LAGO 

YELCHO S.A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 11 28/09/2012 PUERTO 

NATALES 
17 

VTA 
17 2013 1151,70 7,60 

9920 CULTIVOS MARINOS LAGO 

YELCHO S.A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 11 28/09/2012 PUERTO 

NATALES 
17 

VTA 
17 2013 48,33 0,32 

9921 SERVICIOS DE ACUICULTURA 

ACUIMAG S.A. 
Consuntivo Permanente 6 09/07/2014 PUERTO 

NATALES 
36 31 2014 126,25 25,25 

9922 SERVICIOS DE ACUICULTURA 

ACUIMAG S.A. 
Consuntivo Eventual 6 09/07/2014 PUERTO 

NATALES 
36 31 2014 73,25 4,88 

9923 ESTANCIA CERRO PAINE S.A. Consuntivo Permanente 22 23/12/2007 PUERTO 

NATALES 
15 15 2014 74,70 29,88 

9924 ESTANCIA CERRO PAINE S.A. Consuntivo Eventual 22 23/12/2007 PUERTO 

NATALES 
15 15 2014 25,33 3,38 

9925 ESTANCIA CERRO PAINE S.A. Consuntivo Permanente 21 02/12/2013 PUERTO 

NATALES 
13 

VTA 
14 2014 91,00 18,20 



9926 ESTANCIA CERRO PAINE S.A. Consuntivo Eventual 21 02/12/2013 PUERTO 

NATALES 
13 

VTA 
14 2014 8,00 0,53 

9927 ESTANCIA CERRO PAINE S.A. Consuntivo Permanente 16 11/07/2013 PUERTO 

NATALES 
31 26 2013 200,00 40,00 

 

PROVINCIA DE MAGALLANES 

    ACTO CONSTITUTIVO INSCRIPCION EN C.B.R.   
Nº PROPIETARIO(A) TIPO DE 

DERECHO 
EJERCICIO DEL 

DERECHO 
Nº FECHA LUGAR FS Nº AÑO CAUDAL 

SUJETO A 

PAGO (l/s) 

VALOR 

PATENTE 

(UTM) 
10384 GANADERA SKYRING LIMITADA Consuntivo Permanente 171 13/07/2015 

        71,75 14,35 

10389 GANADERA RIO CALETA LTDA. No 

Consuntivo 
Permanente 127 02/05/2005 PUNTA 

ARENAS 
7 

VTA 
8 2005 703,33 12,38 

10390 SALMONES DE LOS ANDES S.A. Consuntivo Eventual 88 06/04/2005 
        152,00 40,53 

10391 ALFREDO FONSECA MIHOVILOIVC 

Y OTROS 
Consuntivo Permanente 412 25/08/2003 

        4013,58 3210,86 

10392 ALFREDO FONSECA MIHOVILOIVC 

Y OTROS 
Consuntivo Eventual 412 25/08/2003 

        7868,33 2098,22 

10401 DUSAN VILICIC KARNINCIC Y 

OTROS 
Consuntivo Eventual 457 03/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
1 1 2005 185,58 49,49 

10402 DUSAN VILICIC KARNINCIC Y 

OTROS 
Consuntivo Eventual 457 03/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
2 

VTA 
2 2005 181,50 48,40 

10404 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 

        170,83 136,66 

10405 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 

        1105,83 884,66 

10406 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Eventual 43 15/01/1998 

        64,17 17,11 

10407 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 

        412,50 330,00 

10504 DUSAN VILICIC KARNINCIC Y 

OTROS 
Consuntivo Permanente 457 03/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
3 

VTA 
3 2005 1000,00 800,00 

10505 DUSAN VILICIC KARNINCIC Y 

OTROS 
Consuntivo Permanente 457 03/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
3 

VTA 
3 2005 76,92 61,54 

10506 DUSAN VILICIC KARNINCIC Y 

OTROS 
Consuntivo Permanente 457 03/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
3 

VTA 
3 2005 71,67 57,34 

10507 DUSAN VILICIC KARNINCIC Y 

OTROS 
Consuntivo Eventual 457 03/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
3 

VTA 
3 2005 181,50 48,40 

10508 DUSAN VILICIC KARNINCIC Y 

OTROS 
Consuntivo Permanente 325 16/05/1997 PUNTA 

ARENAS 
3 

VTA 
3 2005 57,75 46,20 

10509 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 

        150,00 120,00 

10510 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 

        31,67 25,34 

10511 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 

        37,50 30,00 

10512 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Eventual 43 15/01/1998 

        55,83 14,89 

10513 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Eventual 43 15/01/1998 

        11,67 3,11 

10514 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Eventual 43 15/01/1998 

        15,00 4,00 

10515 AMERICO NICOLAS ALMARZA 

GALLARDO 
Consuntivo Eventual 684 11/08/1999 PUNTA 

ARENAS 
10 11 2010 482,08 128,55 

10516 MARIA LUISA SOLO DE ZALDIVA 

CLAVEL 
Consuntivo Eventual 286 03/04/2002 

        482,08 128,55 

10517 MARIA LUISA SOLO DE ZALDIVA 

CLAVEL 
Consuntivo Eventual 774 23/09/1999 PUNTA 

ARENAS 
32 

VTA 
20 1999 260,00 69,33 

10981 DAVID FRIEDLI CARTWRIGHT Consuntivo Permanente 581 22/09/2000 PUNTA 

ARENAS 
1 1 2001 175,83 140,66 

1142 ADRIANA TREUER LARRAVIDE Consuntivo Permanente 529 10/12/1991 
        1900,00 1520,00 

1143 COMPANIA DE CARBONES DE 

MAGALLANES S.A. 
Consuntivo Permanente 133 27/04/1984 PUNTA 

ARENAS 
1 1 1996 300,00 240,00 

1144 CARBONES DE MAGALLANES S.A. Consuntivo Permanente 373 26/09/1986 PUNTA 

ARENAS 
1 

VTA 
2 1996 181,00 144,80 

1145 DUSAN VILICIC KARNINCIC Consuntivo Permanente 457 03/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
2 3 2005 43,06 34,45 

1146 DUSAN VILICIC KARNINCIC Consuntivo Permanente 457 03/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
3 

VTA 
3 2005 71,67 57,34 



1147 DUSAN VILICIC KARNINCIC Consuntivo Permanente 457 03/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
2 3 2005 76,90 61,52 

1148 DUSAN VILICIC KARNINCIC Consuntivo Eventual 457 03/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
2 3 2005 185,58 49,49 

1149 DUSAN VILICIC KARNINCIC Consuntivo Eventual 457 03/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
3 

VTA 
3 2005 181,50 48,40 

1151 MINERA ALPHA S.A. Consuntivo Permanente 325 16/05/1997 PUNTA 

ARENAS 
7 8 2010 1000,00 800,00 

1152 ENAP S.A. Consuntivo Permanente 486 01/12/1982 PUNTA 

ARENAS 
1 1 1983 300,00 240,00 

1155 GANADERA LOS CANELOS LTDA. Consuntivo Permanente 644 07/07/1998 PUNTA 

ARENAS 
10 

VTA 
7 1999 590,00 472,00 

1159 GONZALO FERNANDEZ SOLO DE 

ZALDIVAR 
Consuntivo Eventual 1035 29/10/1998 PUNTA 

ARENAS 
8 

VTA 
10 2010 191,00 50,93 

1160 HUMBERTO CAMELIO CONTRERAS Consuntivo Permanente 214 25/05/1994 PUNTA 

ARENAS 
8 

VTA 
4 1994 2000,00 1600,00 

1161 SUCESION JORGE VILICIC MILOS Consuntivo Permanente 49 20/01/1994 
        600,00 480,00 

1162 JOSE ALFONSO ROBLES RIVERA Consuntivo Permanente 1160 04/12/1998 PUNTA 

ARENAS 
5 

VTA 
8 2004 74,92 59,94 

1163 JOSE ALFONSO ROBLES RIVERA Consuntivo Eventual 1160 04/12/1998 PUNTA 

ARENAS 
5 

VTA 
8 2004 191,70 51,12 

1164 JOSE MIGUEL VASQUEZ 

BARRIENTOS Y OTRO 
Consuntivo Permanente 412 25/08/2003 PUNTA 

ARENAS 
1 1 2007 4013,58 3210,86 

1165 JOSE MIGUEL VASQUEZ 

BARRIENTOS Y OTRO 
Consuntivo Eventual 412 25/08/2003 PUNTA 

ARENAS 
1 1 2007 7868,33 2098,22 

1167 GANADERA CANAL TORTUOSO 

LTDA. 
Consuntivo Eventual 364 07/04/1998 PUNTA 

ARENAS 
8 

VTA 
9 2008 297,67 79,38 

1168 PATRICIO HICHINS ESCOBAR Consuntivo Permanente 185 03/04/2000 
        153,33 122,66 

1169 PATRICIO HICHINS ESCOBAR Consuntivo Permanente 185 03/04/2000 
        1725,00 1380,00 

1170 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUSMANIC 
Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
4 4 2002 27,08 21,66 

1171 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUSMANIC 
Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
5 5 2002 41,12 32,90 

1172 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUSMANIC 
Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
3 3 2002 50,63 40,50 

1173 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUSMANIC 
Consuntivo Eventual 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
3 3 2002 149,25 39,80 

1174 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUSMANIC 
Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
6 5 2002 50,30 40,24 

1175 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUSMANIC 
Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
29 

VTA 
19 1999 38,25 30,60 

1176 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUSMANIC 
Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
29 

VTA 
19 1999 43,03 34,42 

1177 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUSMANIC 
Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
29 

VTA 
19 1999 49,90 39,92 

1181 PEDRO ANTONIO MIHOVILOVIC 

KUSMANIC 
Consuntivo Eventual 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
29 

VTA 
19 1999 104,10 27,76 

1182 PETER THOMAS MACLEAN BOYD Consuntivo Permanente 927 01/12/1999 PUNTA 

ARENAS 
9 

VTA 
9 2000 93,58 74,86 

1183 PETER THOMAS MACLEAN BOYD Consuntivo Eventual 927 01/12/1999 PUNTA 

ARENAS 
9 

VTA 
9 2000 285,75 76,20 

1184 PETER THOMAS MACLEAN BOYD Y 

OTROS 
Consuntivo Permanente 29 17/01/1996 PUNTA 

ARENAS 
24 

VTA 
25 2008 50,00 40,00 

1192 SALMONES MULTIEXPORT S.A. No 

Consuntivo 
Eventual 498 22/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
6 5 2014 1870,20 32,92 

1449 MAXIMO JORGE MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
10 14 2007 42,60 34,08 

1450 OSIA ANA KUZMANIC YERKOVIC Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
10 

VTA 
15 2007 42,60 34,08 

1451 IVAN MIHOVILOVOC ETEROVIC Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
11 16 2007 42,60 34,08 

1452 MAXIMO JORGE MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
11 

VTA 
17 2007 49,90 39,92 

1453 OSIA ANA KUZMANIC YERKOVIC Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
12 

VTA 
18 2007 49,90 39,92 

1454 IVAN MIHOVILOVOC ETEROVIC Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
13 

VTA 
19 2007 49,90 39,92 

1455 MAXIMO JORGE MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Eventual 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
11 

VTA 
17 2007 102,80 27,41 

1456 OSIA ANA KUZMANIC YERKOVIC Consuntivo Eventual 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
12 

VTA 
18 2007 102,80 27,41 



1457 IVAN MIHOVILOVOC ETEROVIC Consuntivo Eventual 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
13 

VTA 
19 2007 102,80 27,41 

1458 MAXIMO JORGE MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
14 

VTA 
20 2007 37,30 29,84 

1459 OSIA ANA KUZMANIC YERKOVIC Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
15 21 2007 37,30 29,84 

1460 IVAN MIHOVILOVOC ETEROVIC Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
15 

VTA 
22 2007 37,30 29,84 

1461 MAXIMO JORGE MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
6 

VTA 
7 2007 27,10 21,68 

1462 MAXIMO JORGE MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
7 8 2007 40,10 32,08 

1463 OSIA ANA KUZMANIC YERKOVIC Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
7 

VTA 
9 2007 40,10 32,08 

1464 IVAN MIHOVILOVOC ETEROVIC Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
8 10 2007 40,10 32,08 

1465 MAXIMO JORGE MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
8 

VTA 
11 2007 49,90 39,92 

1466 OSIA ANA KUZMANIC YERKOVIC Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
9 12 2007 49,90 39,92 

1467 IVAN MIHOVILOVOC ETEROVIC Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
9 

VTA 
13 2007 49,90 39,92 

1468 MAXIMO JORGE MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
3 

VTA 
4 2007 49,90 39,92 

1469 OSIA ANA KUZMANIC YERKOVIC Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
4 

VTA 
5 2007 49,90 39,92 

1470 IVAN MIHOVILOVOC ETEROVIC Consuntivo Permanente 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
5 

VTA 
6 2007 49,90 39,92 

1471 MAXIMO JORGE MIHOVILOVIC 

KUZMANIC 
Consuntivo Eventual 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
3 

VTA 
4 2007 149,30 39,81 

1472 OSIA ANA KUZMANIC YERKOVIC Consuntivo Eventual 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
4 

VTA 
5 2007 149,30 39,81 

1473 IVAN MIHOVILOVOC ETEROVIC Consuntivo Eventual 424 17/07/2001 PUNTA 

ARENAS 
5 

VTA 
6 2007 149,30 39,81 

5893 MINERA ISLA RIESCO S.A. Consuntivo Permanente 457 03/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
3 

VTA 
5 2010 14,44 11,55 

7123 ACUICOLA AGUAS AUSTRALES S.A. No 

Consuntivo 
Permanente 631 23/07/1999 

        600,00 10,56 

7230 ASESORIAS Y COMERCIALIZADORA 

PRADERAS DE RIO VERDE 

LIMITADA 

Consuntivo Permanente 563 20/11/1992 PUERTO 

NATALES 
11 14 2019 100,00 80,00 

7231 ASESORIAS Y COMERCIALIZADORA 

PRADERAS DE RIO VERDE 

LIMITADA 

Consuntivo Permanente 563 20/11/1992 PUERTO 

NATALES 
11 14 2019 100,00 80,00 

7234 PATRICIO HICHINS ESCOBAR Consuntivo Eventual 185 03/04/2000 
        275,00 73,33 

7238 PEDRO MIHOVILOVIC KUSMANIC Consuntivo Permanente 43 15/01/1998 PUNTA 

ARENAS 
29 

VTA 
19 2017 150,00 120,00 

7239 GANADERA LOS CANELOS LTDA. Consuntivo Permanente 644 07/07/1998 PUNTA 

ARENAS 
10 

VTA 
7 2017 236,67 189,34 

7240 GANADERA LOS CANELOS LTDA. Consuntivo Eventual 644 07/07/1998 PUNTA 

ARENAS 
10 

VTA 
7 2017 403,33 107,55 

7241 GANADERA LOS CANELOS LTDA. Consuntivo Eventual 644 07/07/1998 PUNTA 

ARENAS 
10 

VTA 
7 2017 210,00 56,00 

7242 AMERICO NICOLAS ALMARZA 

GALLARDO 
Consuntivo Eventual 684 11/08/1999 PUNTA 

ARENAS 
10 11 2010 482,08 128,55 

7243 SOC. AGRICOLA Y GANADERA SAN 

PETRONIO 
Consuntivo Permanente 158 14/04/2004 

        65,87 52,70 

7244 SALMONES DE LOS ANDES S.A. Consuntivo Eventual 88 06/04/2005 
        152,00 40,53 

7245 SALMONES MULTIEXPORT S.A. No 

Consuntivo 
Permanente 419 25/08/2003 PUNTA 

ARENAS 
4 

VTA 
4 2014 1674,83 79,59 

7246 SALMONES MULTIEXPORT S.A. No 

Consuntivo 
Permanente 419 25/08/2003 PUNTA 

ARENAS 
4 

VTA 
4 2014 3488,42 196,47 

7247 SALMONES MULTIEXPORT S.A. No 

Consuntivo 
Permanente 498 22/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
6 

VTA 
5 2014 894,50 47,23 

7248 SALMONES MULTIEXPORT S.A. No 

Consuntivo 
Permanente 498 22/11/2004 PUNTA 

ARENAS 
6 

VTA 
5 2014 2232,08 157,14 

7249 GANADERA RIO CALETA LTDA. No 

Consuntivo 
Permanente 127 02/05/2005 PUNTA 

ARENAS 
7 

VTA 
8 2017 703,33 12,38 

7250 WALTER BITTERLICH B. Consuntivo Eventual 918 23/10/2002 PUNTA 

ARENAS 
10 11 2002 686,58 183,09 

7270 SERGIO SANTELICES Consuntivo Permanente 418 07/10/1982 PUNTA 

ARENAS 
21 5 1983 39,80 31,84 



7796 MORRISON Y CIA. LTDA. Consuntivo Permanente 563 20/11/1992 PUNTA 

ARENAS 
13 

VTA 
9 1999 50,00 40,00 

7797 MARIA LUISA SOLO DE ZALDIVAR Consuntivo Eventual 774 23/09/1999 PUNTA 

ARENAS 
32 

VTA 
20 1999 15,50 4,13 

7798 MARIA LUISA SOLO DE ZALDIVAR Consuntivo Eventual 286 03/04/2002 
        24,83 6,62 

7799 BORIS LUCAS SIMUNOVIC 

VODANOVIC Y OTRO 
Consuntivo Eventual 509 11/06/1999 PUNTA 

ARENAS 
4 3 1999 166,70 44,45 

7807 MARIA ANGELICA ELEONOR 

SANTELICES ESCALA Y OTROS 
Consuntivo Permanente 136 31/03/1982 PUNTA 

ARENAS 
7 9 2006 49,00 39,20 

7808 MARIA ANGELICA ELEONOR 

SANTELICES ESCALA Y OTROS 
Consuntivo Eventual 136 31/03/1982 PUNTA 

ARENAS 
7 9 2006 149,00 39,73 

7924 SERGIO SANTELICES Consuntivo Eventual 418 07/10/1982 PUNTA 

ARENAS 
21 5 1983 429,33 114,49 

9928 SALMONES LLANCHID LIMITADA No 

Consuntivo 
Permanente 17 11/07/2013 PUNTA 

ARENAS 
5 5 2015 1825,00 8,03 

9929 SALMONES LLANCHID LIMITADA No 

Consuntivo 
Permanente 17 11/07/2013 PUNTA 

ARENAS 
5 5 2015 175,00 0,77 

9930 JORGE VILICIC MILOS Consuntivo Permanente 49 20/01/2014 
        600,00 120,00 

9983 SOC. GANADERA JOSE MARIN 

VICUÐA Y CIA. LTDA. 
Consuntivo Permanente 78779 12/02/2003 PUNTA 

ARENAS 
7 

VTA 
7 2003 61,00 48,80 

9984 MARGARITA YUTRONICH 

IVANOVICH 
Consuntivo Permanente 120 05/05/2005 PUNTA 

ARENAS 
2 2 2008 890,00 712,00 

9985 PETER MACLEAN BOYA Consuntivo Permanente 927 01/12/1999 PUNTA 

ARENAS 
9 

VTA 
9 2000 97,58 78,06 

9986 PETER MACLEAN BOYA Consuntivo Eventual 927 01/12/1999 PUNTA 

ARENAS 
9 

VTA 
9 2000 292,92 78,11 

9987 HECTOR BARRÍA HENRIQUEZ Consuntivo Permanente 156 21/08/2009 PUNTA 

ARENAS 
42 48 2001 71,00 28,40 

9988 HECTOR BARRÍA HENRIQUEZ Consuntivo Eventual 156 21/08/2009 PUNTA 

ARENAS 
42 48 2001 29,00 3,87 

9989 COMPAÑÍA DE CARBONES 

MAGALLANES S.A. 
Consuntivo Permanente 133 27/04/1984 PUNTA 

ARENAS 
1 1 1996 300,00 240,00 

9990 GANADERA RÍO CALETA LIMITADA Consuntivo Permanente 91 06/04/2005 PUNTA 

ARENAS 
9 

VTA 
10 2005 2000,00 1600,00 

 

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO 

    ACTO 

CONSTITUTIVO 
INSCRIPCION EN C.B.R.   

Nº PROPIETARIO(A) TIPO DE 

DERECHO 
EJERCICIO DEL 

DERECHO 
Nº FECHA LUGAR FS Nº AÑO CAUDAL SUJETO 

A PAGO (l/s) 
VALOR 

PATENTE 

(UTM) 
10982 SOCIEDAD FORESTAL 

RUSSFIN LIMITADA 
Consuntivo Permanente 52 24/01/1994 PORVENIR 1 1 1995 60,00 48,00 

10983 SOCIEDAD DE INVERSIONES 

CORINTO S.A. 
Consuntivo Permanente 228 11/06/2003 PORVENIR 14 14 2003 118,34 94,67 

10984 SOCIEDAD DE INVERSIONES 

CORINTO S.A. 
Consuntivo Eventual 228 11/06/2003 PORVENIR 14 14 2003 361,80 96,48 

10985 AGRICOLA RIO CHICO 

LIMITADA 
Consuntivo Permanente 174 09/09/2009 SANTIAGO 

      164,75 65,90 

10986 AGRICOLA RIO CHICO 

LIMITADA 
Consuntivo Permanente 136 20/07/2009 SANTIAGO 

      214,00 85,60 

10987 AGRICOLA RIO CHICO 

LIMITADA 
Consuntivo Permanente 170 02/07/2005 

        86,83 69,46 

10988 SOCIEDAD AGRICOLA 

GANADERA XIRASOL SpA 
Consuntivo Eventual 322 03/09/1987 PORVENIR 3 

VTA 
4 2019 400,00 106,67 

1193 ALEJANDRO MARUSIC 

KUSAÑOVIC 
Consuntivo Permanente 199 18/04/2000 PORVENIR 12 

VTA 
8 2000 50,00 40,00 

1195 FERNANDO PABLO MIMICA 

STAMBUK Y OTRA 
Consuntivo Permanente 521 22/12/1986 PORVENIR 3 

VTA 
3 2001 80,00 64,00 

1196 ALFREDO LEPORI ERBETTA Consuntivo Permanente 312 07/08/1986 PORVENIR 1 1 1986 300,00 240,00 
1197 MINERA TIERRA DEL FUEGO 

S.A. 
Consuntivo Permanente 947 31/10/2002 PORVENIR 1 1 1997 106,58 85,26 

1198 MINERA TIERRA DEL FUEGO 

S.A. 
Consuntivo Permanente 997 31/12/1996 PORVENIR 1 1 1997 89,00 71,20 

1199 MINERA TIERRA DEL FUEGO 

S.A. 
Consuntivo Permanente 947 31/10/2002 PORVENIR 1 1 1997 502,67 402,14 

1202 MINERA TIERRA DEL FUEGO 

S.A. 
Consuntivo Eventual 947 31/10/2002 PORVENIR 1 1 1997 166,10 44,29 

1203 MARIANA NEVENKA RAMOS 

PAVLOV 
Consuntivo Permanente 623 15/11/1995 PORVENIR 4 4 2007 50,00 40,00 



1204 EMILIO MARCELO LUKSIC 

MARINKOVIC 
Consuntivo Permanente 235 11/06/2003 PORVENIR 3 3 2007 300,00 240,00 

1206 FORESTAL SAVIA S.A. Consuntivo Permanente 930 01/12/1999 
        3031,00 2424,80 

1208 SALMONES DE LOS ANDES S. 

A. 
Consuntivo Permanente 168 28/04/2003 

        1000,00 800,00 

2403 MICHEL BIANCHI Consuntivo Permanente 997 31/12/1996 PORVENIR 10 10 2008 119,00 95,20 
7124 SWANHOUSE S.A. No 

Consuntivo 
Permanente 92 06/04/2005 PORVENIR 6 

VTA 
5 2017 527,00 9,28 

7255 CIA. MINERA TIERRA DEL 

FUEGO 
Consuntivo Permanente 947 31/10/2002 

        511,25 409,00 

7256 CIA. MINERA TIERRA DEL 

FUEGO 
Consuntivo Eventual 947 31/10/2002 

        409,92 109,31 

7257 CIA. MINERA TIERRA DEL 

FUEGO 
Consuntivo Permanente 947 31/10/2002 

        683,08 546,46 

7258 CIA. MINERA TIERRA DEL 

FUEGO 
Consuntivo Eventual 947 31/10/2002 

        299,33 79,82 

7259 CIA. MINERA TIERRA DEL 

FUEGO 
Consuntivo Permanente 947 31/10/2002 

        723,33 578,66 

7260 CIA. MINERA TIERRA DEL 

FUEGO 
Consuntivo Eventual 947 31/10/2002 

        266,67 71,11 

7261 CIA. MINERA TIERRA DEL 

FUEGO 
Consuntivo Permanente 947 31/10/2002 

        734,17 587,34 

7262 CIA. MINERA TIERRA DEL 

FUEGO 
Consuntivo Eventual 947 31/10/2002 

        257,92 68,78 

7263 ANGELA ESCOBAR 

CANTILLANA 
Consuntivo Permanente 282 29/05/2000 PORVENIR 10 

VTA 
11 2017 115,25 92,20 

7265 LUZ FERNANDEZ MUNOZ Consuntivo Permanente 260 03/05/2001 PORVENIR 4 4 2017 46,92 37,54 
7266 LUZ MARCELA FERNANDEZ 

MUNOZ Y OTROS 
Consuntivo Permanente 936 21/10/2002 PORVENIR 7 

VTA 
8 2017 83,25 66,60 

7268 JORGE CANEPA FAJARDO Consuntivo Permanente 289 20/07/2004 PORVENIR 9 7 2017 169,50 135,60 
7801 DEREK MORRISON 

PRESCOTT 
Consuntivo Permanente 46 04/02/2004 PORVENIR 5 

VTA 
6 2004 49,08 39,26 

7803 ALEJANDRO FERNANDEZ 

VOGELHUMMER 
Consuntivo Permanente 46 04/02/2004 PORVENIR 5 

VTA 
6 2004 43,17 34,54 

7805 ALEJANDRO FERNANDEZ 

VOGELHUMMER 
Consuntivo Permanente 791 28/08/2002 PORVENIR 13 13 2003 76,58 61,26 

8464 ALFREDO ANDRES LEPORI 

HONEYMAN 
Consuntivo Permanente 312 07/08/1986 PORVENIR 3 

VTA 
4 2012 300,00 240,00 

8465 GANADERA EL ALAMO 

LIMITADA 
Consuntivo Permanente 312 07/08/1986 PORVENIR 6 

VTA 
6 2017 200,00 160,00 

9991 COMPAÑÍA MINERA TIERRA 

DEL FUEGO 
Consuntivo Permanente 947 31/10/2002 

        803,83 643,06 

9992 COMPAÑÍA MINERA TIERRA 

DEL FUEGO 
Consuntivo Eventual 947 31/10/2002 

        196,17 52,31 

 

PROVINCIA DE ANTARTICA CHILENA 

    ACTO 

CONSTITUTIVO 
INSCRIPCION EN C.B.R.   

Nº PROPIETARIO(A) TIPO DE 

DERECHO 
EJERCICIO DEL 

DERECHO 
Nº FECHA LUGAR FS Nº AÑO CAUDAL SUJETO 

A PAGO (l/s) 
VALOR 

PATENTE 

(UTM) 
10823 EMPRESA ELECTRICA DE 

MAGALLANES S.A. 
No 

Consuntivo 
Permanente 24 22/09/2015 PUNTA 

ARENAS 
2 2 2016 530,00 25,65 

 

2. PUBLÍQUESE la presente resolución, el día 16 de enero de 2023, por una sola vez en el Diario Oficial,  en un diario o periódico de cada 

provincia y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región correspondiente, ya sea en edición impresa o electrónica, y en el sitio 

web institucional de la Dirección General de Aguas. La publicación será complementada mediante un mensaje radial, de un 

extracto de ésta, en una emisora con cobertura territorial del área correspondiente. 

3. Sin perjuicio de lo antes resuelto y de conformidad a lo dispuesto en los artículos 2, 9 y 22 de la Ley 19.253 que establece normas sobre 

protección, fomento y desarrollo de los indígenas, y crea la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena (CONADI), todas aquellas 

personas o comunidades que detenten las calidades ahí establecidas y que hayan adquirido los derechos de aprovechamiento de 

aguas con recursos del fondo de tierras y aguas de la CONADI, podrán solicitar ser eliminados de este listado, mediante el pertinente 

recurso de reconsideración y/o de reclamación debidamente fundado. 

4. TÉNGASE PRESENTE que conforme lo establece el artículo 136 del Código de Aguas “Las resoluciones que se dicten por el Director 

General de Aguas, por funcionarios de su dependencia o por quienes obren en virtud de una delegación que el primero les haga en 



uso de las atribuciones conferidas por la ley, podrán ser objeto de un recurso de reconsideración que deberá ser deducido por los 

interesados, ante el Director General de Aguas, dentro del plazo de 30 días contados desde la notificación de la resolución 

respectiva”.  

5. DÉJASE constancia que, según establece el artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, las personas, tanto naturales como jurídicas, que 

han sido identificadas en el presente listado, deberán pagar la patente dentro del mes de marzo de 2023 en cualquier banco o 

institución financiera autorizada para recaudar tributos. Asimismo, de no mediar el pago en la fecha establecida para ello, se iniciará 

un procedimiento judicial para su cobro, conforme señala el artículo 129  bis 11 del mismo cuerpo legal. 

6. COMUNÍQUESE la presente resolución a la Tesorería General de la República, a la División Legal, al Departamento de Información de 

Recursos Hídricos, a las Direcciones Regionales y Oficinas Provinciales, al Departamento de Fiscalización Nivel Central y demás 

oficinas de la Dirección General de Aguas que corresponda. 

 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 

DIRECTOR GENERAL DE AGUAS 

 
 

 


